
 

      Cấp độ 

 

 

Chủ đề 

Nhận biết Thông hiểu 

Vận dụng 

Cộng 

Cấp độ 

thấp 

Cấp độ 

cao 

TN TN TL TL TL 

1.  

 

Bài 22: Sự 

suy yếu của 

nhà nước 

phong kiến 

tập quyền  

XVI-XVIII 
 

Biết được 

thời gian, 

địa điểm 

diễn ra các 

cuộc khởi 

nghĩa, chiến 

tranh  

Hiểu được 

tên gọi của 

chính quyền 

thống trị 

 Hiểu sự hình 

thành các tập 

đoàn phong 

kiến 

Nhận xét 

được hậu 

quả do 

chiến tranh 

gây ra 

  

Số câu: 

Số điểm: 

Tỉ lệ %: 

3(C1,2,5) 

2,0 

20% 

1(C3) 

0,5 

5% 

1/2(C1) 

2,0 

20% 

1/2(C1) 

2,0 

20% 

 5 

6,5 

65% 

2.  

Bài 23: Kinh 

tế 

văn hóa TK 

XVI-XVIII 

Biết được 

đặc điểm, 

nội dung về 

văn học, 

nghệ thuật 

dân gian 

     

Số câu: 

Số điểm: 

Tỉ lệ %: 

1(C4) 

0,5 

5% 

    1 

0,5 

5% 

3.  

- Bài 24: 

KN nông 

dân Đàng 

Ngoài TK 

XVIII 

- Bài 25: 

Phong trào 

Tây Sơn 

    Phân tích 

được 

nguyên 

nhân thắng 

lợi (thất 

bại) và ý 

nghĩa lich 

sử 

 

Số câu: 

Số điểm: 

Tỉ lệ %: 

    1(C2) 

3,0 

30% 

1 

3,0 

30% 

T.số câu: 

T.số điểm: 

T.Tỉ lệ %: 

4 

2,5 

25% 

1 

0,5 

5% 

1/2 

2,0 

20% 

1/2 

2,0 

   20% 

1 

3,0 

30% 

7 

10 

100 

 

PHÒNG GD&ĐT TP HÒA BÌNH 

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN 

 

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ II 

NĂM HỌC 2021 - 2022 

MÔN: LỊCH SỬ -  LỚP: 7 

                  Tiết (theo KHGD): 48 
Ngày kiểm tra:     tháng ..... năm 2022 

Thời gian: 45 phút (không kể thời gian giao đề) 

(Đề bài gồm có 3 chủ đề, 7 câu, 10 điểm) 



   



 


